
MUNICIPALITA’ 5

                                                                              Arenella Vomero

SERVIZIO GESTIONE ATTIVITA’ TERRITORIALI

D E T E R M I N A Z I O N E

n.  5  del  10. 05. 2019

Oggetto: Integrazione dell'impegno n. 5388/2019, relativo al servizio di refezione scolastica per gli
alunni delle  scuole dell’infanzia comunali  e dell’infanzia,  primarie  e secondarie di primo grado
statali  nonché del  personale scolastico avente titolo  della  Municipalità  5 Arenella  Vomero -  in
favore  della  società  “La  Cascina  Global  Service  s.r.l.”con  sede  in  Roma   alla  via  Francesco
Antolisei,  25, C.F.  e P. Iva 08590821008,  per garantire la copertura del servizio in favore dei
medesimi beneficiari fino al 30 giugno  2019 - anno scolastico 2018/2019 – data di scadenza del
Contratto Rep. 86291 del 02/04/2019.

Importo dell’integrazione dell’impegno di spesa n. 5388/2019 pari a € 255.000,00, iva inclusa
al 4%, su Capitolo 104201/5  codice 04.06-1.03.02.15.006 del Bilancio 2019.

Pervenuta al Servizio Finanziario Registrata all’indice generale

in data…………….prot. n……..          in data……………..n………..

1



Il Direttore della Municipalità 5 Arenella Vomero,

Premesso che:
con determinazione  n.  11 del  04/07/2018 – a firma congiunta  dei  dirigenti  dei  Servizi  Attività
Amministrative  Municipalita?  I,II,II,IV,V,VI.VII.VIII,IX  e  X  e  registrata  all’I.G.  n  1055  del
10/07/2018 è stata indetta gara in 10 lotti, mediante procedura aperta, secondo il criterio dell’art. 85
comma 3 del D.lgs 50/2016 per l’affidamento dell’appalto relativo al servizio di refezione scolastica
per il periodo gennaio/giugno 2019 in favore degli   alunni  delle scuole dell’infanzia comunali e
dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado statali, nonché del personale scolastico avente
titolo, del lotto 5 Municipalità 5 Arenella Vomero;

all’esito di procedura di selezione ad evidenza pubblica, il servizio di refezione scolastica per l’anno
scolastico  2018/2019  è  stato  affidato  nei  10  Lotti,  coincidenti  con  le  Municipalità  cittadine,  a
decorrere da gennaio 2019 e fino al 30 giugno 2019;

la  dotazione  del  Capitolo  di  Spesa  104201/5  -  “Municipalità  V  Refezione  scolastica  Scuole
Comunali  dell’Infanzia e Scuole Statali  dell’infanzia, primarie e secondarie di 1° grado. Ril.iva -
Rif. Entrata Cap.1770” - per l’anno 2019 era pari a € 1.629.000,00; 

con determinazione n. 26 del 28.12.2019 registrata all’I.G. il 31/12/2018 al n° 2391, si è proceduto
all’aggiudicazione  definitiva  della  gara,  espletata  mediante  procedura aperta,  secondo il  criterio
dell’art. 95, comma 3 lett. a del D.Lgs 50/2016 per l’affidamento dell’appalto relativo al servizio di
refezione scolastica per il  periodo gennaio/giugno 2019 per gli  alunni delle scuole dell’infanzia
comunali  e  dell’infanzia,  primarie  e  secondarie  di  primo  grado  statali,  nonché  del  personale
scolastico avente titolo,  del lotto 5 Municipalità 5 Arenella Vomero in favore della società “La
Cascina Global Service s.r.l.”con sede in Roma  alla via Francesco Antolisei,  25, C.F. e P. Iva
08590821008, procedendo al contestuale  impegno di spesa  € 1.085.773,78  comprensivi di iva al
4% ed oneri per la sicurezza sul capitolo 104201/5;
    
in data 02/04/2019 si è provveduto alla sottoscrizione del contratto di affidamento per il periodo
gennaio/giugno 2019 della fornitura, trasporto e consegna dei pasti fresco-caldi agli alunni delle
scuole dell’infanzia comunali e dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado statali, ricadenti
nella Municipalità 5 Arenella Vomero, a favore della società “La Cascina Global Service s.r.l.” per
un importo  complessivo  di  €  1.085.773,78 comprensivi  di  iva  al  4% ed oneri  per  la  sicurezza
registrato con numero di  Rep. 86291 del 02/04/2019;  

Rilevato che :
per  l’effetto  della  riduzione  delle  risorse  economiche  rispetto  al  reale  fabbisogno,  come
espressamente riportato nella su menzionata  determina n° 11 del 4/07/2018 di indizione di gara,
l’indicazione del numero dei pasti presunto è stato il  risultato della mera ripartizione dell’importo
assegnato  e  posto  a  base  di  gara  per  il  costo  unitario  dei  pasti,  non  rispondente  ai  pasti
effettivamente  necessari;
pertanto l’importo aggiudicato,  pari a € 1.085.773,78, vale a remunerare l’erogazione di n. 263.965
pasti  a fronte di  325.858 occorrenti  per erogare il  servizio fino alla  conclusione dell’appalto  al
29/06/2019;

al  fine  di  assicurare  l’erogazione  del  servizio  di  refezione  a  tutto  il  30/06/2019,  scadenza
contrattuale,  occorre integrare l’impegno assunto con determinazione  n°  26 del  28/12/2018 con
ulteriore importo di € 255.000,00;

che  la  società  “La  Cascina  Global  Service  s.r.l.”  con  nota  PG/2019/414207  del  10/05/19  ha
dichiarato la proria disponibilità alla fornitura di ulteriori pasti fino alla scadenza contrattuale agli
stessi patti e condizioni riportati nel contratto Rep. n.86291 del 02/04/19;

2



Considerato che:
dal sistema halley si è effettivamente riscontrato che il capitolo 104201/5, per l'anno 2019, presenta
uno stanziamento pari a €  543226,22; 

Ritenuto che:
debba procedersi all'integrazione dell'impegno di spesa già assunto, per un importo complessivo pari ad
€ 255.000,00, con l’urgenza derivante dalla necessità di legittimare gli ordinativi a farsi dalla data
del 14 maggio 2019;

Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147
bis del D.Lgs. 267/2000 e degli artt. 13, comma 1, lett. b) e 17 del vigente Regolamento sul sistema
dei Controlli Interni dell’Ente,

Espletata l’istruttoria dal medesimo direttore, 

Valutata preventivamente  l’assenza  di  conflitti  di  interessi,  anche  potenziali,  all’adozione  del
presente atto,

D E T E R M I N A

Per le motivazioni in premessa che qui si intendono integralmente ribadite, reiterate e trascritte, 

Integrare l’impegno di spesa n. 5388/2019 per l’importo di € 255.000,00, iva al 4% e oneri
inclusi  su  Capitolo  104201/5   codice  04.06-1.03.02.15.006  del  Bilancio  2019,  missione  4  -
programma 6 - titolo I  macroaggregato 3,  a valere sull’affidamento del servizio di refezione
scolastica, per la copertura dello stesso fino al 30 giugno 2019, a.s. 2018/2019, per le scuole comunali
dell’infanzia e per le scuole statali dell’infanzia primarie e secondarie di primo grado ricadenti sul
territorio della Municipalità  5 Arenella Vomero,  giusta  Contratto  di  affidamento  Rep.  86291  del
02/04/2019, in favore della società “La Cascina Global Service s.r.l.”.

Disporre, altresì, la trasmissione del presente atto al Servizio Autonomo Centro Unico Acquisti e
Gare  Area Forniture e Servizi per gli adempimenti di competenza. 

Il Direttore

Giuseppina Silvi

3



               

MUNICIPALITA’ 5

Arenella Vomero

SERVIZIO GESTIONE ATTIVITA’ TERRITORIALI

Determinazione n. 5  del 10.5.2019

Letto  l'art.  147/bis,  comma  1  del  D.  Lgs.  267/2000,  come  modificato  ed  integrato  dal  D.  L.
174/2012, convertito in Legge 213/2012;
Ai sensi dell’ art. 151, comma 4, del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, vista la regolarità contabile, si attesta la copertura
finanziaria  della  spesa  sulla  classificazione.............................  capitolo  ……………………..del
bilancio ………………….

Data……………………..             Il RAGIONIERE GENERALE

4



DIPARTIMENTO SEGRETERIA GENERALE
SEGRETERIA DELLA GIUNTA COMUNALE

Si attesta  che la pubblicazione  della  presente determinazione dirigenziale,  ai  sensi dell’art.  10,
comma 1 del D.Lgs. 267/2000, ha avuto inizio il ………………………….

p. IL SEGRETARIO GENERALE  

5


